
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2016-413 DATA 26/04/2016

14800 - VIA ANTONIO CAVERI
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE

Il Dirigente
Ing Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE
Schema Provvedimento N. 2016-POM-411  del  26/04/2016

ORDINANZA

14800 - VIA ANTONIO CAVERI
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Considerato che la via Antonio Caveri è regolamentata da diverse ordinanze, di cui alcune non rispondenti 
alle mutate esigenze del traffico e ritenuto opportuno procedere alla rielaborazione della disciplina della  
circolazione veicolare  accorpando le  prescrizioni  contenute  nei  provvedimenti  sinora  emessi  in  un'unica 
Ordinanza Dirigenziale;

Premesso  che la sosta veicolare nella via in oggetto è disciplinata, tra le altre, con Ordinanza N. 661 del 
28/11/1997, la quale regolamenta la sosta riservandola alle sole autovetture nel tratto di strada di fronte ai  
civici 2- 4 e 6 rr e che, in considerazione delle caratteristiche tecniche della strada, lo spazio ad esse riservato  
risulta essere insufficiente per tali categorie di veicoli; 
Riscontrato  che nel tratto di strada in questione, e nelle vie adiacenti, si registra la continua presenza di  
motocicli  e  ciclomotori  posizionati  a  intralcio,  costringendo  questi  a  sostare  in  spazi  destinati  ad  altre  
tipologie di veicoli;

Accertato che nella strada in epigrafe indicata non sono presenti spazi riservati alla sosta di tali categorie e 
che, in considerazione delle esigenze attuali, trattasi di zona avente pressante necessità di parcamento per  
questi ultimi;

Valutato  opportuno,  per  esigenze  tese  ad  ottimizzare  e  migliorare  la  disciplina  della  sosta  e  della  
circolazione,  provvedere  in  merito,  e  di  trovare  adeguata  collocazione  a  queste  categorie  di  veicoli,  
disciplinandone  la  sosta  entro  limiti  appositamente  delineati,  addivenendo  in  tal  modo  a  una  e  più 
appropriata regolamentazione della sosta;

Riscontrata l’esigenza di adottare provvedimento idoneo a facilitare la sosta di tali veicoli, senza che questa  
pregiudichi la regolare circolazione pedonale;

Visti 

. gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

. l’art. 180 del DPR 16.12.1992 n.495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della 
Strada”; 

. l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

. l’art.  51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n. 4 del 16.02.2010.

Documento firmato digitalmente



ORDINA

Con decorrenza immediata in via Antonio Caveri sono stabilite le seguenti prescrizioni:

A. nel tratto compreso tra piazza Riccardo Masnata e lo spigolo a levante del caseggiato contraddistinto dal  
civico n. 1 è istituito il senso unico di marcia verso levante;

B. nel tratto compreso tra piazza Riccardo Masnata e lo spigolo a levante del caseggiato contraddistinto dal  
civico n. 4, lato monte, è istituito il divieto permanente di sosta e fermata;

C. su ambo i lati  del  rimanente  tratto di  proprietà comunale  (civici  1 A) è istituito il  divieto di  sosta  
permanente; 

D. Sono installati interdittori di sosta a protezione del transito pedonale all’altezza dei civici 2-4-6 rossi  
(tognolini) e all’altezza del civico 4 nero (archetti);

E. è vietato il transito ai veicoli aventi pieno carico superiore a 5 T;

F. in  via Antonio Caveri, nel tratto di strada sul fronte del civico 1 nero, è istituito un settore di sosta  
riservato ai motocicli e ciclomotori, con disposizione a pettine.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale, installata nei tempi e modi  
previsti dalla vigente normativa.

Sono revocate le ordinanze:

. 142 del 20/01/1964 “limitazione di transito in via Antonio Caveri”;

. n. 1017 del 02/07/1975 “Disciplina della circolazione e della sosta nella piazza Masnata e nelle vie 
W.Fillak, C.Bazzi, A.Caveri, S.Bertelli, G.Tavani e P.Reti” punto D;

. 8 T del 03/02/2009 “via Caveri, disciplina della circolazione e della sosta veicolare”;

. 661 del 28/11/1997 “installazione di dissuasori di sosta in un tratto di via Antonio Caveri”;

MANDA

alla Direzione Polizia Municipale per la verifica della corretta applicazione della presente ordinanza

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al  
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o 
al Ministero Infrastrutture e Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero  
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti  
del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


